
UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC.-0001232/2016

VISTO
La solicitud presentada por el Dr. Fernando José Ferrari a la Facultad de

Psicología para el dictado del seminario electivo no permanente "Historia de la
Psicología y el Psicoanálisis francés. El problema de su recepción en
Córdoba", para el segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2016; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta presentada no presenta modificaciones sustanciales

respecto del dictado anterior, aprobada por RHCD 269/14.
Que participará como invitado el Lie. Hernán Santiago Ezequiel Scholten.
Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado

por la Comisión de Enseñanza y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado del seminario electivo no permanente "Historia
de la Psicología y el Psicoanálisis francés. Problemas de su recepción en
Córdoba", para el segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2016, con una duración de
60 (sesenta) horas equivalentes a 6 (seis) créditos, a cargo del Dr. Fernando José
Ferrari, y cuyo programa forma parte integrante de la presente resolución como
ANEXO con 16 (dieciseis) fojas útiles.

ARTÍCULO 2°: Autorizar la participación, en calidad de docente invitado del Lie.
Hernán Santiago Ezequiel Scholten.

ARTÍCULO 3°: Establecer como materias correlativas las asignaturas Escuelas,
Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea, Problemas Epistemológicos
de la Psicología Contemporánea y Metodología de la Investigación Psicológica, las
cuales deberán estar aprobadas al momento de la inscripción.

ARTÍCULO 4°: Fijar un cupo de 30 (treinta) alumnos, los cuales se seleccionarán de
acuerdo a los siguientes criterios: promedio general de la carrera, nota de
fundamentación acerca del interés en el estudio de la historia de la psicología,
cantidad de materias aprobadas.

ARTÍCULO 5°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NA^fj^LDE CÓRDOBA A VEINTi
DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO D0SJ5flJlWSJSÉIS.

RESOLUCIÓN: 88

Facultad de Psicología



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0001232/2016

ANEXO RHCD N° O o

FACULTAD DE PSICOLOGÍA
SEMINARIO ELECTIVO NO PERMANENTE 2016

"Historia de la Psicología y el Psicoanálisis francés. El problema de su
recepción en Córdoba".

Docente a cargo: Dr. Fernando José Ferrari.

Invitados:
Scholten, Hernán.

1- Fundamentación.

Actualmente no hay muchos desarrollos sobre historia local de la psicología, el
psicoanálisis y la psiquiatría. Esta propuesta busca generar interés por la práctica
clínica psicoanalítica de orientación lacaniana, pero incluyendo discusiones y
reflexiones en torno a la ética y a la política del psicoanálisis. Las cuales no pueden ser
pensadas sino a través del análisis de las prácticas y discursos locales. El seminario
estará orientado a trabajar con los textos originales, con las fuentes de los actores,
intentando un esfuerzo por que el alumnado integre esos textos a su propia lectura de
una práctica psicoanalítica situada (ocalmente. Se abordarán los principales textos del
período 1965 a 1993, que permitirán un análisis de las teorías que se utilizaron, pero
sobre todo, se plantearán problemas clínicos con ellos. Es una invitación a realizar un
recorrido sobre las políticas de la formación del analista y de los resultados de la
transmisión. Esto último en un plano netamente clínico. Si bien se brindará bibliografía
destinada a proporcionar elementos que tracen un mapa de agentes, instituciones y
tramas discursivas para poder situar los "Textos Fuente", se invitará a los alumnos a
introducir su propia bibliografía sobre la inserción del psicoanálisis en Argentina y
Córdoba. Como es conocido, la Argentina se ha visto particularmente afectada por la
cultura e intelectualidad francesas. Es por ello que este seminario delimita un temario
relacionado a la introducción del saber psicoanalítico de filiación francés. Propone una
primera unidad relativa a los problemas teóricos y metodológicos de la historia en
psicoanálisis. Luego propone un recorrido bibliográfico por autores y discusiones que
tienen por eje al psicoanálisis lacaniano en Córdoba. En dos tiempos. Primero explora
la creación del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. El programa prevé un trabajo con las

1

Lie. Pablo Antonio_Mi
HóñóraMeíÓñsíjo Diríctivo

Facultad de Psicología



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC.-0001232/2016

ANEXO RHCD N° 88
fuentes publicadas de la Revista del Ateneo, recortando apreciaciones teóricas y
clínicas. A su vez, se comprenderán estos textos en el contexto político e institucional.
Para ello se introducirán lecturas de textos relacionados a la recepción de Althusser y
Leclaire en Córdoba. Es indispensable comprender las discusiones políticas en torno al
campo intelectual de izquierda y a los nuevos dispositivos de trabajo hospitalario, así
como también la constitución de la carrera y las primeras instituciones psicoanalíticas.
Posteriormente el programa inicia un segundo momento en que se aborda el período de
la creación del Colegio Freudiano y la Escuela de Orientación Lacaniana. Se aborda el
primer seminario registrado en los primeros 6 cuadernos del Colegio Freudiano,
dedicado a trabajar con "La dirección de la cura". De allí se toman tres ejes 1) Las
intervenciones de los invitados 2) Disciplinas de Comentario y 3) Casos clínicos. Se
trabajará teóricamente con los escritos de Lacan y con las elaboraciones teóricas y
clínicas que los cordobeses pudieron realizar.
Por tanto este seminario tiene por objetivo abordar problemas teóricos y clínicos,
estudiados por analistas locales, situados en tensiones institucionales y políticas. Una
práctica y un discurso deben a su situación ciertos elementos irrepetibles. De eso se
trata este seminario, de lo singular de la empresa de formarse como analista. El
psicoanálisis es una teoría y una práctica que puede decirse, con Roudinesco, es algo
universal, pero su situación es singular. Esto es cómo una teoría y una práctica se
transmite, responde a la situación en donde se trasmite: "El empleo de términos como
psicoanálisis francés, americano, vienes, alemán o judío es impropio. Sólo se utilizan
aquí "metafóricamente" o para ser atribuidos a los autores que los han definido en el
marco de un proyecto ideológico. No hay psicoanálisis francés, sino una situación
francesa del psicoanálisis, tan específica como la de otros países. La teoría, como el
pensamiento, no tiene ni fronteras ni patria, pero las condiciones en las que se ejerce
son siempre nacionales y lingüísticas." (Roudinesco, La batalla de los cien años. Tomo I
p. 12). En esta vía, el psicoanálisis en la Argentina tiene su propia expresión, y el
espacio Cordobés en donde se transmite también. Por ello es que la idea del seminario
es eminentemente clínica, en donde se trabajen textos de experiencias con pacientes,
pero que no desconozcan la situación en donde se realiza la transmisión. Una clínica de
la historia, una reflexión crítica sobre la clínica y sus espacios y tiempos, cronológicos y
lógicos. Se pretende plantear en un plano histórico crítico, el problema de la formación
del analista y su implicancia política. Nuestra postura busca introducir un pensamiento
crítico que cuestione las historias Whig, o celebratorias, para poner en juego una
posición ética de la propia formación. Entonces es un seminario, con textos y problemas
históricos, pero involucrados en la práctica actual.

Lie. Pablo Antonio Murillo
Secretario del HonOTble



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0001232/2016

ANEXO RHCD N°

2- Objetivos.
88

a. Generales:
a) Incorporar el pensamiento histórico crítico en la formación del profesional de la
psicología.
b) Brindar herramientas teórico clínicas para la formación en psicoanálisis de
orientación lacaniana.

b. Específicos:
a) Estudiar las vías institucionales de constitución del psicoanálisis en Córdoba.
b) Brindar formación teórico metodológica en torno a la clínica psicoanalítica.
c) Incorporar herramientas de lectura y análisis de textos clínicos.
d) Adoptar una posición crítica frente a las historias y prácticas establecidas.

3- Modalidad de Cursado:

El alumno deberá cursar las clases teóricas y prácticas que involucran lectura de textos
y trabajo con casos clínicos. Se requerirá lectura previa de los textos propuestos con
una breve evaluación de lectura, tanto para el teórico como para la instancia práctica,
en donde se trabajara con modalidad grupal para la discusión de casos clínicos. Cabe
aclarar que la bibliografía utilizada es, en gran parte, extraída de revistas locales y que,
a pesar de parecer una gran cantidad, son siempre breves artículos o viñetas clínicas.
Con lo cual se le solicitará la lectura de 4 a 5 artículos breves por encuentro teórico y
dos, tres o más casos clínicos por práctico. En todos los casos, la lectura es obligatoria
y evaluada. El cursado se dividirá en aspectos teóricos, con al tratamiento de textos
centrales del devenir de la clínica psicoanalítica local. Y casos clínicos que darán
cuenta de la transmisión de experiencia. Se prevé el trabajo con representaciones
fílmicas que permitan trabajar con cuadros clínicos y provean de elementos para
transmitir contenido teórico.
Se realizarán dos evaluaciones parciales de carácter escrito con preguntas a desarrollar
sobre la bibliografía trabajada en teóricos y prácticos. Para finalizar el seminario el
alumno deberá realizar un trabajo escrito de no más de 3000 palabras, respondiendo a
normas técnicas APA, con una reflexión teórica sobre los temas tratados en el devenir
del seminario. El trabajo podrá tener el formato de 1) Perspectiva del concepto 2)
Disciplina del comentario.

Lie. Pablo Antonio Murillo

Facultad de Psicología



UNC Universidad "2016 • Año delBicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0001232/2016

ANEXO RHCD N°

4- Programa Analítico:

Unidad 1: Historia y Psicoanálisis.

¿Qué es la historia?. Historia de la Ciencia y el psicoanálisis. El debate acerca de la
finalidad de la historia de la psicología. La historia de la psicología en la formación del
psicólogo. Crítica a las historiografías tradicionales de la psicología.

De Certeau, Michel (1975) La escritura de la historia, México: Universidad
Iberoamericana, 2006, pp. 67-118
Acha, O. (2007). Freud y el problema de la historia. Buenos Aires: Prometeo Libros.

Primera Parte: teoría y clínica psicoanalítica, nacimiento del Ateneo Psicoanalítico
de Córdoba.

Unidad 2: Althusser y Leclaire en los fundamentos del lacanismo cordobés:
Francheri y Sciarreta en Córdoba.

Se aborda el período previo a la constitución del Ateneo Psicoanalítico en 1978. El
problema de la nueva izquierda. La recepción de Althusser, Gramsci y Leclaire, bases
para el primer lacanismo. La importancia de Raúl Sciarreta. Historia Whig del
lacanismo en Argentina. Alcances y limitaciones de Osear Masotta.

Bibliografía obligatoria de teóricos:

Ferrari F. J. y Gonzales M. E. (2014) El psicoanálisis en los programas de la universidad
previo a la carrera de psicología (1930-1958). (Inédito)
Ferrari F. J. (2015) Historia crítica de la clínica psicoanalítica lacaniana en Córdoba
(1965-1990). (Inédito)
Starcenbaum, M. (1914). Marxismo, estructuralisrrio y psicoanálisis: itinerarios de
Althusser en la cultura psicoanalítica argentina (1965-1976 ). Althusser En América
Latina., 2014, 1-47.
Starcenbaum, M. (2012). Los dilemas de la práctica teórica: althusserianismo y política
en Argentina. Urna ética Para Quantos?, XXXIII(2), 81-87.
http://doi.org/10.1007/s13398-014-0173-7.2



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenarío de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0001232/2016

ANEXO RHCD N° O O

Starcenbaum, M. (2014). Más allá del principio de exclusión: Gramsci y Althusser en
Pasado y Presente. Dossier: 50 Años de Pasado Y Presente. Historia, Perspectivas Y
Legados, 199-203.
Scholten, H., & Acuña, C. (2005). Psicoanálisis y marxismo: "Jacques Lacan o el
inconsciente en los fundamentos de la filosofía" de Osear Masotta, 1-10.

Bibliografía obligatoria de trabajos prácticos:

Leclaire, S. (1970). Psicoanalizar. Un ensayo sobre el orden del inconsciente y la
práctica de la letra. México, DR: Siglo XXI Editores, S.A. Cap I y II
Braunstein, N., Pasternac, M., Benedito, G., & Saal, F. (1975). Psicología: ideología y
ciencia (8° edición). México: Siglo XXI Editores, S.A.

Unidad 3: La caída de la Escuela Freudiana de Córdoba. Teoría y Clínica del
Ateneo Psicoanalítico.

Desde 1978 se crea el Ateneo Psicoanalítico. Este evento institucional implicó el primer
proyecto sostenido de formación y difusión en psicoanálisis lacaniano en Córdoba. El
problema de la epistemología y el psicoanálisis. El lacanismo en la Universidad.
Sciarreta y el Ateneo Psicoanalítico. Jaques Allain Miller, Eric Laurent y el Ateneo
Psicoanalítico. Las primeras jornadas psicoanalíticas internacionales Jacques Lacan.

Bibliografía obligatoria de teóricos:

Editorial (1981) Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba
Mansur, Gerardo. (1981) Hacia una exégesis del Psicoanálisis: Reflexiones acerca de
la Constitución de una Lógica axiomatizada del Fantasma Inconsciente y su incidencia
en la teoría, en la praxis y en el pensamiento psicoanalítico. Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°1. 12-30
Mansur, Gerardo (1981) ¿Cuál es en realidad la función de la epistemología en los
fundamentos del Psicocanálisis? Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°1 35-
55.
Mansur, Gerardo (1983) Bases conceptuales para la constitución de los fundamentos
epistemológicos de una psicopatología estructural. Revista del Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N°3/4 (Año 3) 19-27.

\ L i c . a b i o ATitorrt* w un>
Secretario del Honorable Consejo Directivo

de Psicoloc



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenarío de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0001232/2016

ANEXO RHCD N° ^ x ((!|h

Bringas, Fernando (1984) Palabras preliminares. Revista del Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N°6 (Año4) 1-8.
Mansur, Gerardo (1984) Apertura de las primeras jornadas psicoanalíticas
internacionales Jaques Lacan. Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°6 (Año
4)11-15.
Mansur, Gerardo (1984) Acerca de los fundamentos de la puntuación Discursiva den la
sesión psicoanalítica de Tiempo Libre. Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba.
N°6 (Año 4) 16-23.
Novotny de López, María E. (1984) El objeto en la dirección de la cura y en la
repetición. Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°6 (Año 4) 24-37.
Luis Solano, (1984 ) Cuándo comienza un análisis? Revista del Ateneo Psicoanalítico
de Córdoba. N°6 (Año 4) 102-111.
Miller, Jaques Allain y Laurent, Eric. (1984) La presencia de Lacan en la Argentina.
Diálogos. Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°6 (Año 4) 86-92.
Mansur, Gerardo (1986) Compulsión a la repetición: sus fundamentos estructurales
constitutivos - "Matematización". Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°7
(Año 5) 33-44.

Bibliografía obligatoria de trabajos prácticos:

AA.W. (1980). Revista Conexiones del psicoanálisis. Conexiones Del Psicoanálisis,

Novotny de López, María. (1981) Asociación libre y deseo del analista. Revista del
Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°2. 9-34
Bringas, Fernando (1983) El lugar del padre en la Psicosis. Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°3/4 (Año 3) 47-54).
López de Ríos, Rosa (1983) El lugar del sujeto en psicoanálisis. Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°3/4 (Año 3) 62-76.
Yurevich, Rosa Edith (1986) Caer en la trampa. Revista del Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N°7 (Año 5) 95-1 06
Novotny de López (1986) Entrevistas preliminares al psicoanálisis: Operador de ingreso
en la cura. Revista del Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°7 (Año 5) 71-82
Simonetti, Ana de Irastorza. (1991) Psicosis- Psicoanálisis- Institución. Revista del
Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. N°8 (Año 8) 89-91.

Lie. Pablo Antonio Murillc
Irrrrtirin |j|l ttiminH? Cnnvi" k""*** ' "

Facultad de Psicología



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0001232/2016

ANEXO RHCD N° O O

Segunda Parte: teoría y clínica psicoanalítica, nacimiento del Colegio Freudiano y
la Escuela de Orientación Psicoanalítica.

Unidad 4. Del Ateneo Psicoanalítico al Colegio Freudiano y la Escuela de
Orientación Lacaniana (EOL). Primer seminario sobre "La dirección de la cura"
(1992-1993).
La fundación del Colegio freudiano y la ética del psicoanalista. Formación del analista.
Escuela de Orientación Lacaniana, principales actores. La Clínica y la política del
analista.

Bibliografía obligatoria de teóricos:

Lacan, Jacques. (1966) La dirección de la cura y los principios de su poder. Escritos II.
Siglo XXI: Buenos Aires. 559-616
Lacan, Jacques. (1966) Subversión del sujeto. Escritos II. Siglo XXI: Buenos Aires. 755-
787

Mansur, Gerardo (1992) Presentación. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura (I) p.3.

Intervenciones:

Miller, Jaques Allain (1992) Intervención. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura (I). 9-30.
Solano Suarez, Esthela (1992) Intervención. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura (II). 9-25.
Laurent, Eric (1992) Intervención. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1 Seminario del
texto Dirección de la cura (III). 9-30.
Gallano Petit, Carmen (1992) Intervención. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura (IV). 9-37
Collet, Soler. (1993) Intervención. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1 Seminario del
texto Dirección de la cura (V). 9-32
Bassols, Miquel (1993) Intervención. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1 Seminario
del texto Dirección de la cura (VI). 9-36

Lie. Pablo Antom£j£unJ

Facultad de PóiCül03¡a



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario de la
Nacional Oec/arac/ón de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0001232/2016

ANEXO RHCD N°

Disciplina del Comentario:
88

Waisman de Moreno, Ana. (1992) De Freud, la ética y el deseo del analista. Cuadernos
del Colegio Freudiano. N°1 Seminario del texto Dirección de la cura (l).67-76
Martínez de Mansur, Teresita (1992) Implicación del síntoma en el Fantasma. De Freud
a Lacan. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1 Seminario del texto Dirección de la
cura (II). 67-73
Vittar, Hilda (1992) Vías y desviaciones. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura (III). 63-71
Agüero, Jorge (1992) De la demanda en Ser a la falta en Ser. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto Dirección de la cura (IV).71-80
Mansur, Gerardo (1993) Una respuesta en un subtítulo. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto Dirección de la cura (V). 61-70
Yurevich, Rosa (1993) La Spaltung última. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura (VI).99-108

Bibliografía para prácticos:

Casos Clínicos:
Mansur, Gerardo (1992) De un comienzo. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura (I). 41-50
Massanet, Jorge Daniel (1992) Mi pecado es cojear. Cuadernos del Colegio Freudiano.
N°1 Seminario del texto Dirección de la cura (ll).45-51.
Yurevich, Rosa (1992) El burlador, una figura mortal. Cuadernos del Colegio Freudiano.
N°1 Seminario del texto Dirección de la cura (III). 43-52
Agrá, Liliana (1992) Al que le dirigen la vida, para perder. Un sujeto de la obsesión.
Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1 Seminario del texto Dirección de la cura (IV). 41-
50
Vittar, Hilda (1993) Como hija, única. Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1 Seminario
del texto Dirección de la cura (V). 53-57
Martínez de Mansur, Teresita (1993) La contrariada. Cuadernos del Colegio Freudiano.
N°1 Seminario del texto Dirección de la cura (VI) 39-51.

8



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario de la
Nacional declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0001232/2016

ANEXO RHCD N° g g

Bibliografía de consulta para todas las Unidades:

Argañaraz, J. de la C. (2007). El freudismo reformista, 1926-1976: En la Literatura y la
Medicina, la Política y la Psicología. Córdoba: Brujas.
Argañaraz, J. de la C., Ferrari, F. J., & Argañaraz, L. (2004). Psicoanálisis y Psiquiatría
en la historia de Córdoba: el caso de Don Gregorio. In P García & P. Morey (Eds.),
Epistemología e historia de la ciencia. Selección de trabajos de las XIV Jomadas, (pp
35-40). Córdoba.
Bleger, José (1966). Apéndice. En Politzer, Georges [1928] (1966). Crítica de los
fundamentos de la psicología: el psicoanálisis. Buenos Aires: J. Álvarez, 235-280.
Borinsky, Marcela (2000). Entre Bleger y Masotta: Georges Politzer o la búsqueda de un
héroe. En Autores varios (2000). Psiquiatría, Psicología y Psicoanálisis. Historia y
Memoria. Buenos Aires: Pelemos, 106-120.
Del Cueto, Julio & Scholten, Hernán (2003) Notas para una investigación en torno a la
problemática relación entre ideología y psicología en Argentina (1965-1972). Buenos
Aires: Tekné. Enhttp://www.elseminario.com.ar.
Del Cueto, Julio & Scholten, Hernán (2004). Ideología, psicología y psicoanálisis (1969-
1972). Anuario de Investigaciones, XI, Fac. de Psicología, UBA. En:
www.elseminario.com.ar
Ferrari, F. J. (2014). Condiciones culturales y recepción del psicoanálisis en Córdoba,
Argentina (1915-1942). Summa Psicológica, 11, 19-38.
Ferrari, F. J., & Guerrero, J. M. (2005). Neotomismo, universidad y psicoanálisis en
Córdoba. XII Jomadas de Investigación Y Primer Encuentro de Investigadores En
Psicología Del Mercosur. Facultad de Psicología - Universidad de Buenos Aires,
Buenos Aires. Retrieved from http://www.aacademica.com/000-051/37
Fito J. L. (1998) Gregorio Bermann, reformista, pensador y psiquiatra. Temas de la
Historia de la psiquiatría, Primavera, N° 6
Fito, J. L. (1995). Para una historia del psicoanálisis en Córdoba. El Psicoanálisis En El
Siglo, Junio, 88-93.
Fito, J. L. (1997). Para una historia del CEP.
García, Germán (1980). Osear Masotta y el psicoanálisis del castellano. Barcelona:
Argonauta.
Gentile, A. (2000). Ensayos históricos sobre psicoanálisis y psicología en la Argentina
1927-1960. Editorial Fundación Ros.
Gentile, A. (2009). El Centro de Estudios Psicoanalíticos (CEP) de Rosario, 1972-1975.
Temas de Historia de La Psiquiatría Argentina, 28(lnvierno), 5-9.

Lie. Pablo Antonio Murijj
Irrrrtirin riel lljinifitlf-flnrríñ'nírrrtiyii

u u r* o i ~ u ¡ u J í ü



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 • Año del Bicentenarío de la
Declaración de la Independencia Nacional".

EXP-UNC: 0001232/2016

ANEXO RHCD N°'88
Giordano, R. (1985). Notice historíque du movement psychanalytique en Argentina.
Université París Val de Mame. Inédita.
Giordano, R. (1995). El Lacanismo en Córdoba. Analítica Del Litoral, 5, 25-36.
Giordano, R. (1995). El psicoanálisis en Córdoba: Una cronología. El Psicoanálisis En
El Siglo, 4, 110-115.
González J. C. La presencia de Lacan en la Argentina. Diálogo con Jacques-Alain Miller
y Eric Laurent. Ateneo Psicoanalítico de Córdoba. 1984. Año 4 N° 6. Pag. 87-92.
González, M. E., & Ferrari, F. J. (1958). El psicoanálisis en los programas universitarios
del Insittuto de Filosofía de Córdoba (1934-1958). In XV Encuentro Argentino de
Historia de la Psiquiatría, la Psicología y el Psicoanálisis (pp. 207-217).
Guerrero, J. M. (2013) Lógica de un pasaje: Freud con Marx en Córdoba (1968-1975).
En Topia, http://www.topia.com.ar/articulos/psicoan%C3%A1lisis (Recuperado, abril de
2014)
Izaguirre, M. (2009) Jacques Lacan: el anclaje de su enseñanza en Argentina. Buenos
Aires: Catálogos.
López, R. (2012). La discordancia en psicoanálisis. Córdoba: Alción Editora.
Mansur G. R. Discurso de fin de año del director saliente. Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N° 12. Pag. 14-16.
Mansur G. R.; Novotny M.E.; Bringas H. Para una historia del ateneo psicoanalítico en
Córdoba. Transmisión de Lacan en la Argentina (II) - Intercambios en psicología,
psicoanálisis, salud mental. Bs. As. 1989. Año 1 - N° 1. Pag. 8-9.
Mansur, G., Novotny, M. y Bringas, H. (1989) Para una historia del Ateneo Psicoanalítico
de Córdoba. En Intercambios en Psicología, Psicoanálisis y Salud Mental, Año 1, N° 1.
Buenos Aires, pp. 8-9.
Mattoni, V. (1980) Psicoanálisis mediterráneo: una puntuación. En Conexiones del
psicoanálisis, N° 1, Córdoba: Escuela Freudiana de Córdoba, pp. 103-113.
Mazza, C. (2007). Osear Masotta Un precedente insoslayable. Retrieved from
http://www.descartes.org.ar/masotta-mazza2.htm
Mazza, C. (2013). Prólogo. Edición faximilarde Revista Escrita.
Merleau-Ponty, Maurice [1959] (1966). La filosofía de la existencia. En Revista Praxis
Filosófica, núm. 28, enero junio, 2009, Universidad del Valle, Colombia, pp. 229-242.
Moreno, J. (2001) 1965, Masotta presenta a Lacan en una Revista de Córdoba. En El
caldero de la Escuela, N° 84. Buenos Aires: EOL. pp. 18-20.
Moyano, P. (2014). Lacan en córdoba. Trazas para el estudio de la recepción e
institucionalización del psicoanálisis lacaniano en córdoba. In Actas del XV Encuentro
Argentino de Historia de la Psiquiatría, la Psicología, y el Psicoanálisis.

10

Secretario dd-Honorable Conse o Oiiecti



UNC Universidad "2016 - Año del e/centenar/o de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0001232/2016

ANEXO RHCD N° O O

Novotny, M. E. (1996) Apuntes acerca de las particularidades de una historia. En
Analítica del Litoral, N° 6. Santa Fe: Apeiron. pp. 53-62.
Novotny, M. E. (2001) El lacanismo no es un discurso sin consecuencias (Entrevista).
En Virtualia. Revista digital de la Escuela de la Orientación Lacaniana, Año 1, N° 4.
Buenos Aires: EOL.
Ordóñez P., Debiasse P, Isso D., Mazza C. Entrevista a Osvaldo Francheri. Exordio el
psicoanálisis en la cultura. 2010. Año II N° 2.
Ordóñez, P, Isso, D., Méndez Cascos, A., Morales, A., Camozzi, L, Sánchez, C., ...
Falco, C. (2012). Relatos de la Historia del Psicoanálisis en Córdoba. Revista Temas de
Historia de La Psiquiatría En Argentina, 31(XV).
Pasternac, M. (1994). "Freud y Lacan" de Althusser, un cuarto de siglo después. Revista
Litoral, N° 17, Octubre;
Piéron, Henri (1908). L'évolution du psychisme et l'étude objective du comportement.
Revue du Mois, 3, 291- 310. Reeditado en 1958, en De l'Actinie a l'homme. París:
Presses Universitaires de France (disponible en la Biblioteca de la Facultad de
Humanidades, UNLP).
Politzer, Georges [1939] (1966). El fin del psicoanálisis. En El fin de la psicología
concreta. Buenos Aires: J. Álvarez, 33-51.
Rápela, O. J. (2003). El psicoanálisis y las instituciones psicoanalíticas ayer hoy y
mañana, aquí en Córdoba. Docta, /(Primavera), 241-262.
Ravagnan, Luis María (1960). La psicología fenomenológica: M. Merleau-Ponty. En
Edna Heidbreder, Psicologías del siglo XX. Buenos Aires: Paidós, 487-505.
Rodríguez, M. (2007). Construcciones historiográficas en Psicoanálisis. El caso de
Córdoba (Parte II). XIV Jomadas de Investigación Y Tercer Encuentro de Investigadores
En Psicología Del Mercosur. Facultad de Psicología - Universidad de Buenos Aires,
Buenos Aires. Retrieved from http://www.aacademica.com/000-073/77 Acta
Rodríguez, M., & Altamirano, P. (2010). Psicología clínica en los momentos de
institucionalización de la carrera (1958-1962). // Congreso Internacional de
Investigación Y Práctica Profesional En Psicología XVII Jomadas de Investigación
Sexto Encuentro de Investigadores En Psicología Del MERCOSUR. Facultad de
Psicología - Universidad de Buenos Aires, Buenos Aires.
Roudinesco, Elisabeth & Pión, Michel (1998). Diccionario de psicoanálisis. Buenos
Aires: Paidós (entradas sobre Janet y Lagache).
Torres, E. R. (1994). Psicoanálisis de provincia. El Psicoanálisis En El Siglo, 4, 102-
108.

11

Lie.
Secretario del HonorsWs Consejo Directivo

raculíaJ uu P^oloía



UNC Universidad "2016 • Año del B/cenfenar/o de la
Nacional declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0001232/2016

ANEXO RHCD N° 8 8

Cronograma de Actividades:

El seminario implica 15 encuentros teóricos y 14 prácticos.

Teóricos Prácticos

De Certeau, Michel (1975) La
escritura de la historia, México:
Universidad Iberoamericana, 2006,
pp. 67-118
Acha, O. (2007). Freud y el problema
de la historia. Buenos Aires: Prometeo
Libros.

(Fernando Ferrari)

Ferrari F. J. y Gonzales M. E. (2014)
El psicoanálisis en los programas de
la universidad previo a la carrera de
psicología (1930-1958). (Inédito)
Ferrari F. J. (2015) Historia crítica de
la clínica psicoanalítica lacaniana en
Córdoba (1965-1990). (Inédito)
Starcenbaum, M. (1914). Marxismo,
estructuralismo y psicoanálisis:
itinerarios de Althusser en la cultura
psicoanalítica argentina (1965-1976).
Althusser En América Latina., 2014,
1-47.

(Fernando Ferrari)

Leclaire, S. (1970). Psicoanalizar. Un
ensayo sobre el orden del inconsciente
y la práctica de la letra. México, DF.:
Siglo XXI Editores, S.A. Cap I yll.

Starcenbaum, M. (2012). Los dilemas
de la práctica teórica:
althusserianismo y política en
Argentina. Urna ética Para Quantos?,

Braunstein, N., Pasternac, M., Benedito,
G., & Saal, F. (1975). Psicología:
ideología y ciencia (8° edición). México:
Siglo XXI Editores, S.A.

\
12

Lie. Pablo Antomcf
Secretario del Honorable Consejojljrectji



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0001232/2016

ANEXO RHCD N° 88

XXXII 1(2), 81-87.
http://doi.org/1Q.1007/s13398-014-
0173-7.2
Scholten, H., & Acuña, C. (2005).
Psicoanálisis y marxismo: "Jacques
Lacan o el inconsciente en los
fundamentos de la filosofía" de Osear
Masotta, 1-10.

(Hernán Scholten)

Unidad 3
Editorial (1981) Revista del Ateneo
Psicoanalítíco de Córdoba.
Mansur, Gerardo. (1981) Hacia una
exégesis del Psicoanálisis:
Reflexiones acerca de la Constitución
de una Lógica axiomatizada del
Fantasma Inconsciente y su
incidencia en la teoría, en la praxis y
en el pensamiento psicoanalítico.
Revista del Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N°1. 12-30
Mansur, Gerardo (1981) ¿Cuál es en
realidad la función de la epistemología
en los fundamentos del
Psicocanálisis? Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°1 35-55.

AA.W. (1980). Revista Conexiones del
psicoanálisis. Conexiones Del
Psicoanálisis., 1(\).
Novotny de López, María. (1981)
Asociación libre y deseo del analista.
Revista del Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N°2. 9-34
Bringas, Fernando (1983) El lugar del
padre en la Psicosis. Revista del
Ateneo Psicoanalítico de Córdoba.
N°3/4 (Año 3) 47-54).

Unidad 3
Mansur, Gerardo (1983) Bases
conceptuales para la constitución de
los fundamentos epistemológicos de
una psicopatología estructural.
Revista del Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N°3/4 (Año 3) 19-27.

López de Ríos, Rosa (1983) El lugar del
sujeto en psicoanálisis. Revista del
Ateneo Psicoanalítico de Córdoba.
N°3/4 (Año 3) 62-76.
Yurevich, Rosa Edith (1986) Caer en la
trampa. Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°7 (Año 5)

H
13

Lie. Pablo Antonio Murillo
Secretaflll Uíl KUIWUUIÍ luiíiEJí Direct ivo

F a c u l t a d



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario de la
Nacional declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC:0001232/2016

ANEXO RHCD N° 88
Bringas, Fernando (1984) Palabras
preliminares. Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°6 (Año
4) 1-8.
Mansur, Gerardo (1984) Apertura de
las primeras jornadas psicoanalíticas
internacionales Jaques Lacan.
Revista del Ateneo Psicoanalítico de
Córdoba. N°6 (Año 4) 11-15.
Mansur, Gerardo (1984) Acerca de los
fundamentos de la puntuación
Discursiva den la sesión psicoanalítica
de Tiempo Libre. Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°6 (Año
4) 16-23.

95-106

Novotny de López, María E. (1984) El
objeto en la dirección de la cura y en
la repetición. Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°6 (Año
4) 24-37.
Luis Solano, (1984) Cuándo comienza
un análisis? Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°6 (Año
4)102-111.
Miller, Jaques Allain y Laurent, Eric.
(1984) La presencia de Lacan en la
Argentina. Diálogos. Revista del
Ateneo Psicoanalítico de Córdoba.
N°6 (Año 4) 86-92.
Mansur, Gerardo (1986) Compulsión a
la repetición: sus fundamentos
estructurales constitutivos -
"Matematización". Revista del Ateneo
Psicoanalítico de Córdoba. N°7 (Año
5) 33-44.

Proyección de film y análisis.

(Fernando Ferrari)

14

Lie. uiüiuAiimiiiü i.lunlio
Secretario del Honorable Consejo Directivo

Facultad de Psicología



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional".
de Córdoba

EXP-UNC: 0001232/2016

ANEXO RHCD N° g g

(Fernando Ferrari)

10 Examen Proyección de film y análisis.

Lacan, Jacques. (1966) Subversión
del sujeto. Escritos II. Siglo XXI:
Buenos Aires. 755-787.

Proyección de film y análisis.

8 Lacan, Jacques. (1966) La dirección
de la cura y los principios de su poder.
Escritos II. Siglo XXI: Buenos Aires.
559-616.

Proyección de filme y análisis.

Intervenciones:
Miller, Jaques Alain (1992)
Intervención. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (I). 9-30.

Mansur, Gerardo (1992) De un
comienzo. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (I). 41-50.
Waisman de Moreno, Ana. (1992) De
Freud, la ética y el deseo del analista.
Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura
(l).67-76.

11 Intervenciones:
Solano Suarez, Esthela (1992)
Intervención. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (II). 9-25.

(Fernando Ferrari)

Massanet, Jorge Daniel (1992) Mi
pecado es cojear. Cuadernos del
Colegio Freudiano. N°1 Seminario del
texto Dirección de la cura (ll).45-51.
Martínez de Mansur, Teresita (1992)
Implicación del síntoma en el Fantasma.
De Freud a Lacan. Cuadernos del
Colegio Freudiano. N°1 Seminario del
texto Dirección de la cura (II). 67-73.

(Fernando Ferrari)

15

Lie. Pablo Antonio Murillo
nnlji|i;ijlil||iiiliii<liliriii i u nirrrtirn ™~~

«•""Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario de la
Declaración de la Independencia Nacional".

EXP-UNC.-0001232/2016

ANEXO RHCD N° 88
12 Intervenciones:

Laurent, Eric (1992) Intervención.
Cuadernos del Colegio Freudiano.
N°1 Seminario del texto Dirección de
la cura (III). 9-30.

Yurevich, Rosa (1992) El burlador, una
figura mortal. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (III). 43-52.
Vittar, Hilda (1992) Vías y desviaciones.
Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura
(III). 63-71.

13 Intervenciones:
Gallano Petit, Carmen (1992)
Intervención. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (IV). 9-37

Agrá, Liliana (1992) Al que le dirigen la
vida, para perder. Un sujeto de la
obsesión. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (IV). 41-50.
Agüero, Jorge (1992) De la demanda en
Ser a la falta en Ser. Cuadernos del
Colegio Freudiano. N°1 Seminario del
texto Dirección de la cura (IV).71-80.

14 Intervenciones:
Collet, Soler. (1993) Intervención.
Cuadernos del Colegio Freudiano.
N°1 Seminario del texto Dirección de
la cura (V). 9-32.

Vittar, Hilda (1993) Como hija, única.
Cuadernos del Colegio Freudiano. N°1
Seminario del texto Dirección de la cura
(V). 53-57.
Mansur, Gerardo (1993) Una respuesta
en un subtítulo. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (V). 61-70.

15 Bassols, Miquel (1993) Intervención.
Cuadernos del Colegio Freudiano.
N°1 Seminario del texto Dirección de
la cura (VI). 9-36.

Martínez de Mansur, Teresita (1993) La
contrariada. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (VI) 39-51.
Yurevich, Rosa (1993) La Spaltung
última. Cuadernos del Colegio
Freudiano. N°1 Seminario del texto
Dirección de la cura (Vl).99-108.

16

lio Murillo
Secretario del Honorable ConsejoJ.1 . *' n

P i i ~ o! o i í <:


